
 
 

 

 

 
 
Ilmos. Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 

 
Assunto: CONTRARRAZÕES ao recurso apresentado pela empresa ISL Importação e 

exportação Industria e Comércio LTDA referente a Tomada de Preços 001/2023. 
 

 

 Por meio do presente, a empresa SONNENTAL COMÉRCIO DE PAINÉIS SOLARES 
LTDA, pessoa jurídica  de direito privado, inscrita no CNPJ n° 30.081.600/0001-92, com sede na 
Rodovia BR 386, Km 351, n° 2901, bairro Imigrantes, Estrela/RS, CEP 95880-000, através de 
seu sócio administrador, vem expor e requerer o que segue: 
 
1. DA TEMPESTIVIDADE 

Inicialmente, cabe esclarecer que a ISL Importação e Exportação Industria e Comércio 
LTDA, inscrita no CNPJ n° 05.592.812/0001-97 interpôs recurso à decisão da Comissão 
Permanente de Licitação no que se refere a habilitação e desabilitação das proponentes em 02 de 
março de 2023. 

Conforme §3° do Inciso III do Art. 109 da Lei 8.666/93, o prazo para impugnação de 
recurso apresentado é de 5 (cinco) dias úteis, isto é, o prazo final para interposição de 
contrarrazões é de até 5 dias úteis após a comunicação aos demais licitantes, fato este que se 
deu em 03 de março de 2023. 

Desta forma, o último dia de prazo para contrarrazões finda-se em 10 de março de 2023, 
restando o presente demonstrando-se tempestivo. 

 
2. DOS FATOS 

Apresentado recurso, em suas páginas 07 e 08, a requerente pede a revisão da decisão 
que habilitou a empresa Sonnental Comércio de Painéis Solares LTDA com base no argumento 
de que “apresentou Atestados de Capacidade Técnica sem validação do CREA.” 

 

3. DAS CONSIDERAÇÕES 

No que se refere a documentação a ser apresentada no Edital de Tomada de Preços n° 
001/2023, o mesmo edital, no seu item 5, inciso III – Relativos à qualificação Técnica, pede que 
seja apresentado “no mínimo, 01 (um) atestado de capacidade técnica do Profissional que 



 
 

 

 

comprove a execução de obras/projetos de características compatíveis, emitido por pessoa 

jurídica de direito público ou privado, devidamente acervado no Conselho profissional 

CREA/CAU;”. 
A apresentação de atestados visa demonstrar que os licitantes já executaram, 

anteriormente, objetos compatíveis em características com aquele definido e almejado na licitação. 
A finalidade da norma é clara: resguardar o interesse da Administração - a perfeita execução do 
objeto da licitação -, procurando-se, com a exigência de demonstração de capacidade, preservar 
a competição entre aqueles que reúnam condições de executar objeto similar ao licitado. 

Voltando a questão de fato, a Sonnental Comércio de Painéis Solares LTDA apresentou 
(conforme anexo) não um, mas dois Atestados de Capacidade Técnica. Porém, é inadmissível que 
se utilize de inverdades perante aos fatos. Mais uma vez, a impugnante alega que a Sonnental 
Comercio de Painéis Solares LTDA apresentou Atestados de Capacidade Técnica sem validação 
do CREA. 

O primeiro Atestado, emitido por Industria de Calçados Laura LTDA, consta registro digital 
junto ao CREA com selo de segurança n° 216629, podendo a veracidade do mesmo ser 
consultada no próprio site do CREA conforme informado no mesmo selo. Além do Atestado, o 
mesmo é acompanhado da respectiva CAT (Certidão de Acervo Técnico) n° 1983869 que 
apresenta o conjunto das atividades desenvolvidas pelo profissional. Já o segundo Atestado, 
emitido por Minimercado ER LTDA ME, também consta registro sob n° 100421 e acompanhado 
pela sua CAT n° 1840005. 

Por fim, é improcedente a alegação da impugnante e inquestionável que os referidos 
atestados não foram validados pelo CREA quando os mesmos apresentam o selo com o número 
de registro e são acompanhados pelas respectivas CAT’s. 

Não havendo nenhum óbice em relação aos documentos apresentados, ainda que 
restasse algum questionamento em relação aos mesmos, ao se prescrever que a licitação é um 
processo administrativo formal nos termos do artigo 4º da Lei nº 8.666/1993 não significa 
formalismo excessivo e nem informalismo, e sim um formalismo moderado. 

Como dito por Hely Lopes Meirelles, “a orientação é a dispensa de rigorismos inúteis e a 

não exigência de formalidades e documentos desnecessários à qualificação dos interessados em 

licitar.” 
Ainda, conforme recomendação a uma prefeitura municipal para que qualifique, em 

procedimentos licitatórios com recursos federais, as exigências formais menos relevantes à 
consecução do objeto licitado, estabelecendo nos editais medidas alternativas em caso de 



descumprimento dessas exigências por parte dos licitantes, objetivando evitar a desclassificação 
das propostas, visando a atender ao princípio do formalismo moderado e da obtenção da proposta 

mais vantajosa à Administração, sem ferir a isonomia entre os partícipes e a competitividade do 

certame.” 

4. DO PEDIDO
Não restando qualquer questionamento ou dubiedade acerca dos Atestados 

de Capacidade Técnica apresentados no referido certame, a Sonnental Comércio de Painéis 
Solares requer seja mantida a decisão desta Comissão Permanente de Licitação, restando esta 
requerente habilitada. 

Sem mais para o momento, 
Pede e espera deferimento. 

Estrela/RS, 06 de março de 2023. 

___________________________________ 
Sonnental Comércio de Painéis Solares LTDA 

CNPJ n° 30.081.600/0001-92 
















